
 

1/4 

Tisko

Mín ní 

 Za ne
získá
d lež

 Za re
spole
nece

 Od m
spoje
s mo
Naop
vzros
d lež
spole

Zprac
Milan 
Centru
Tel.: 2

V únoru 2018 byly v rámci bloku 
mapující mín ní ob an  o motive

Jak ukazují výsledky šet ení zachycené v
ve ejného života, se v tšin  ob an  jeví 
„rozhodn  d ležité“ a „spíše d ležité“ u p
hodnocených pohnutek – prosazování sv
ve spole nosti – se deklarovaná d ležitos
jednotlivé položky a vnímání jejich d leži
je ozna il za „rozhodn  d ležité“. 

Z tohoto hlediska se jako nejd ležit jší je
resp. 49 %) pokládá za „rozhodn  d ležit
ve ejnosti je snaha osobn  vyniknout, co
hodnotí možnost ovliv ovat ve ejné zálež
prosazení zájm  sp ízn né skupiny pova
je prosazování své p edstavy o ideálním 
„rozhodn  d ležité“ p ipisuje politik m p
polovina dotázaných považuje tyto idealis

Faktorová analýza daného bloku položek
faktor vytvo ily motivy spojené se získání
problémy spole nosti“. Tento motiv spolu
Motivy spojené s politickou stranou a sp
t chto motiv  (demokratické versus klien
výše uvedenou interpretaci: idealistické v

  

                                                           

 Zn ní otázky: „ ekn te mi prosím, pro  se podle Vás zap
problémy ve spole nosti, b) osobn  vyniknout, c) získat mo
f) prosadit zájmy své politické strany, g) získat majetek, h) 
rozhodn  ned ležité. 

ová zpráva 

í o motivech vstupu do politiky – únor 

 nejd ležit jší d vody pro zapojení do politického ž
kání moci a získání majetku (zhruba polovina dotáz
ležité“, další t etina „spíše d ležité) 

relativn  nejmén  d ležité ve ejnost považuje pom
ole nosti a prosazování svých p edstav (p tina dotá
celá polovina „spíše d ležité“) 

 minulého šet ení v roce 2016 statisticky významn
ojených s majetkem (o 9 procentních bod  v odpov

ocí (o 4 procentní body) a s osobním vyniknutím (
opak posílil význam pomoci ešit problémy spole n
ostl podíl „rozhodn  d ležité“ a o další 4 procentní 
ležité“) a v menší mí e i význam prosazení své p ed
ole nosti (o 5 procentních bod ). 

coval: 
n Tu ek 
trum pro výzkum ve ejného mín ní, Sociologický ústav AV R,
: 210 310 593, milan.tucek@soc.cas.cz 

u o ob anské angažovanosti a participaci na ve ej
ivech pro vstup do politiky.1 

 v grafu 1, všechny p edložené pohnutky, pro  se 
í jako opodstatn né a tudíž pom rn  d ležité. Sou
 prvních šesti položek dosahoval mezi 80 a 90 %. I
své p edstavy o ideálním uspo ádání spole nosti a
tost t chto motiv  v sou tu pohybovala na úrovni o
žitosti vzájemn  od sebe odlišovalo, byl proto hlavn

 jeví touha získat moc a majetek, které zhruba polo
žité“. Jen o málo mén  významnou pohnutkou ke v
ož za „rozhodn  d ležité“ ozna ilo 44 % dotázanýc
ežitosti (42 %) nebo prosazování zájm  vlastní poli
važuje za rozhodn  d ležitý t etina dotázaných (35

 uspo ádání spole nosti a pomoc p i ešení problé
p tina ve ejnosti (22 %, resp. 20 %). Je ovšem prav
listické motivy za „spíše d ležité“. 

ek vyd lila dva vzájemn  nezávislé faktory (vy erpa
ním moci, majetku a osobním vyniknutím a odmítn
lu s „prosazením p edstav o ideálním uspo ádání“ 

p ízn nou skupinou „skórovaly“ v obou faktorech, c
ntelistické fungování politických struktur). Výsledek
 versus ist  mocenské pohnutky. 

apojují lidé do politického života? Jak d ležité nebo ned ležité jsou pro 
moc, d) prosadit svou p edstavu o ideálním uspo ádání spole nosti, e) m
) prosadit zájmy sp ízn né skupiny.“ Varianty odpov dí: rozhodn  d le

r 2018 

 života ve ejnost považuje 
tázaných uvedla „rozhodn  

moc p i ešení problém  
otázaných „rozhodn  d ležité“, 

n  poklesla d ležitost motiv  
ov di „rozhodn  d ležité“), 
 (o 7 procentních bod ). 
nosti (o 9 procentních bod  

ní body vzrostl podíl „spíše 
edstavy o uspo ádání 

R, v.v.i. 

ejném život  pokládány otázky 

e n kdo m že chtít zapojit do 
ou et podíl  odpov dí 
. I u dvou relativn  nejníže 

i a pomoci p i ešení problém  
 okolo dvou t etin. To, co 
vn  samotný podíl t ch, kdo 

lovina eských ob an  (52 %, 
 vstupu do politiky v o ích 
ých. Dv  p tiny pak takto 

olitické strany (40 %). Motiv 
5 %). Idealistické motivy jako 

blém  ve spole nosti za 
ravda, že zárove  tém  

rpaly 62 % variance). První 
tnutí motivu „pomoci ešit 
í“ tvo ily jádro druhého faktoru. 
, což ukazuje na dvojí vnímání 
ek faktorové analýzy potvrdil 

o n  následující d vody? a) Pomoci ešit 
mít možnost ovliv ovat ve ejné záležitosti, 

ležité, spíše d ležité, spíše ned ležité, 



2/4 

Graf 1: D ležitost d vod , pro  se lidé zapojují do politického života 

Pozn.: Položky jsou v grafu azeny sestupn  podle velikosti podílu odpov di „rozhodn  d ležité“. 

Zdroj: CVVM SOÚ AV R, v.v.i., Naše spole nost 3. – 15. 2. 2018, 1119 respondent  starších 15 let, osobní rozhovor. 

Podrobn jší analýza ukázala, že názorové diference vázané na v k, vzd lání, životní úrove  i politickou orientaci 
jsou vesm s nepodstatné. Výsledek faktorové analýzy, který nás upozornil na význam motivace „ ešit problémy 
spole nosti“ z hlediska obecné strukturace motiv , nás vedl k tomu, že jsme tento motiv pom ili s otázkou, která 

20

22

35

40

42

44

49

52

49

45

47

46

45

38

32

32

22

22

11

9

8

13

11

10

4

4

2

2

1

2

4

3

5

7

4

4

3

3

4

3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

pomoci ešit problémy 
ve spole nosti

prosadit svou p edstavu 
o ideálním uspo ádání 

spole nosti

prosadit zájmy 
sp ízn né skupiny

prosadit zájmy své 
politické strany

mít možnost ovli ovat 
ve ejné záležitosti

osobn  vyniknout

získat majetek

získat moc

rozhodn  d ležité spíše d ležité spíše ned ležité rozhodn  ned ležité neví



3/4 

zjiš ovala spokojenost s fungováním demokracie. Zjistili jsme podstatnou souvislost mezi ob ma postoji. Ti, kte í 
považují motiv „ ešit problémy“ za rozhodn  d ležitý, jsou ze dvou t etin rozhodn  nebo spíše spokojeni s fungováním 
demokracie u nás. Naopak, ti kte í tento motiv považují za rozhodn  ned ležitý, jsou z 55 % nespokojeni 
s fungováním demokracie. T etina z t ch, kte í byli rozhodn  spokojeni s fungováním demokracie, uvedla, že daný 
motiv „ ešit problémy spole nosti“ je rozhodn  d ležitý a další polovina, že je spíše d ležitý. Ve skupin  rozhodn  
nespokojených s fungováním demokracie, uvedla jen p tina, že tento motiv je rozhodn  d ležitý a jen další tvrtina, že 
je spíše d ležitý. 

Ve srovnání s p edešlým šet ením (viz tabulku 1) statisticky významn  pokleslo procento t ch, kte í politik m p ipisují 
zištné motivy (majetek o 9 procentních bod  v podílu „rozhodn  d ležité“, osobní vyniknutí o 7 procentních bod , moc 
o 4 procentní body). Došlo k návratu na hodnoty zjišt né v letech 2010, 2014 a 2015. Zárove  významn  vzrostl podíl 
t ch, kte í p ipisují velkou d ležitost snaze p isp t k ešení problém  ve spole nosti (zatím na nejvyšší hodnotu od 
po átku zjiš ování v roce 2010). V sou tu podíl  rozhod  a spíše d ležité se mírn  zvýšil i význam p ipisovaný 
možnosti prosadit svou p edstavu o ideálním uspo ádání spole nosti, který se tak vrátil na úrove  z let 2015 a 2014. 

Tabulka 1: D ležitost d vod , pro  se lidé zapojují do politického života – asové srovnání (%) 

 2010 2012 2014 2015 2016 2018 
 RD SD RD SD RD SD RD SD RD SD RD SD 
Získat majetek 53 30 61 30 53 33 51 34 58 31 49 32 
Získat moc 51 34 58 32 52 35 51 36 56 32 52 32 
Osobn  vyniknout 45 40 51 41 45 42 45 43 51 39 44 38 
Prosadit zájmy své politické 
strany 

40 43 38 47 38 45 36 47 40 46 40 49 

Mít možnost ovliv ovat ve ejné 
záležitosti 

36 52 36 46 42 47 39 50 38 50 42 45 

Prosadit zájmy sp ízn né 
skupiny 

33 48 34 48 36 48 32 53 33 49 35 47 

Prosadit svou p edstavu o 
ideálním uspo ádání 
spole nosti 

20 40 15 39 22 42 21 46 19 43 22 45 

Pomoci ešit problémy ve 
spole nosti 

16 47 10 38 17 48 17 47 11 45 20 49 

Pozn.: RD-rozhodn  d ležité, SD spíše d ležité. 

Zdroj: CVVM SOÚ AV R, v.v.i., Naše spole nost 

 

  



4/4 

Technické parametry výzkumu 

Výzkum:  Naše spole nost, v18-02 
Realizátor:  Centrum pro výzkum ve ejného mín ní, Sociologický ústav AV R, v.v.i. 
Projekt:  Naše spole nost – projekt kontinuálního výzkumu ve ejného mín ní CVVM SOÚ AV R,v.v.i. 
Termín terénního šet ení:  3. – 15. 2. 2018 
Výb r respondent :  Kvótn0í výb r 
Kvóty:  Kraj (oblasti NUTS 3), velikost místa bydlišt , pohlaví, v k, vzd lání 
Zdroj dat pro kvótní výb r:  eský statistický ú ad 
Reprezentativita:  Obyvatelstvo R ve v ku od 15 let 
Po et dotázaných:  1119 
Po et tazatel :  237 
Metoda sb ru dat:  Osobní rozhovor tazatele s respondentem - kombinace dotazování CAPI a PAPI 
Výzkumný nástroj:  Standardizovaný dotazník 
Otázky:  pd.5a – pd.5h 
Kód zprávy: pd180320 
Zve ejn no dne:  20. b ezna 2018 
Zpracoval:  Milan Tu ek 
 

Slovní ek pojm : 

Kvótní výb r – napodobuje strukturu základního souboru (u nás je to obyvatelstvo eské republiky starší 15 let) pomocí nastavení 
velikosti vybraných parametr , tzv. kvót. Jinými slovy kvótní výb r je založen na stejném procentuálním zastoupení vybraných 
vlastností. Pro tvorbu kvót používáme údaje z eského statistického ú adu. V našich výzkumech jsou stanoveny kvóty na pohlaví, 
v k, vzd lání, region a velikost obce. Vzorek je tedy vybrán tak, aby procentuální podíl nap . muž  a žen ve vzorku odpovídal 
procentuálnímu podílu muž  a žen v každém kraji R. Podobn  je zachován procentuální podíl obyvatel jednotlivých kraj  R, 
ob an  r zných v kových kategorií, lidí s r zným stupn m dosaženého vzd lání a z r zn  velkých obcí.  

Reprezentativní výb r je takový výb r z celé populace, z jehož vlastností se dá platn  usuzovat na vlastnosti celé populace. 
V našem p ípad  to tedy znamená, že respondenti jsou vybráni tak, abychom zjišt né údaje mohli zobecnit na obyvatele eské 
republiky starší 15 let. 

Centrum pro výzkum ve ejného mín ní (CVVM) je výzkumným odd lením Sociologického ústavu AV R, v.v.i.. Jeho historie sahá do roku 1946, kdy jako sou ást 
Ministerstva informací za al fungovat eskoslovenský ústav pro výzkum ve ejného mín ní. Sou asné Centrum vzniklo v roce 2001 p evedením svého p edch dce 
(IVVM) z eského statistického ú adu do Sociologického ústavu AV R, v.v.i.. V len ní do v decké instituce zaru uje kvalitní odborné zázemí a kredit pracovišt ; jako 
sou ást akademického prost edí musí CVVM SOÚ AV R, v.v.i., spl ovat veškeré nároky a dosahovat tak té nejvyšší odborné úrovn . Hlavní náplní práce odd lení je 
výzkumný projekt Naše spole nost, v jehož rámci je provád no deset šet ení ro n . Jedná se o pr zkum ve ejného mín ní na reprezentativním vzorku eské populace 
od 15 let, kterého se vždy ú astní p ibližn  1000 respondent . Omnibusová podoba dotazníku umož uje pokrýt velkou ší i nám t , a do šet ení jsou proto pravideln  
azena politická, ekonomická i další obecn  spole enská témata. Jsou využívány jak opakované otázky, které umož ují sledovat vývoj zkoumaných jev , tak nám ty 

nové, reagující na aktuální d ní. Díky dlouhodobému a kontinuálnímu charakteru je tento v decký projekt zkoumání ve ejného mín ní v eské republice ojedin lý. 

. 


